CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CARLOS BARBOSA - RS

PROJETO DE LEI N° 69 , DE 22 DE JULHO DE 2021.

Denomina "Avenida Ivo Tramontina", e dá outras
providências.

Art.  1° Fica denominada "Avenida Ivo Tramontina", a atual "Avenida 25 de
Setembro", via que se inicia na junção com a Rua  Mho  de Castilhos e segue até o entrocamento
com a BR-470, neste Município de Carlos Barbosa.

Art.  2 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário, especialmente a alínea "J", do  art.  10, da Lei n.° 288, de 30 de outubro de 1972.

Carlos Barbosa, 22 de julho de 2021.

Everson  Kirch
Prefeito do Município de Carlos Barbosa, RS.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CARLOS BARBOSA - RS

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI N° 62 /2021

Senhores Vereadores

Esta proposição tem o objetivo de nominar uma das principais vias de acesso ao Município
de Carlos Barbosa, a atual Av. 25 de Setembro, com o nome "Avenida Ivo Tramontina".

Trata-se de uma justa homenagem a este grande homem, nascido aos 09 de julho de 1925,
filho de  Valentin  Tramontina e Elisa de Cecco Tramontina, fundadores das empresas Tramontina. Casou-se
em 1948, com  Laura  Maria Giacomoni, com quem teve cinco filhos, Clovis, Rejane, Carlos, Raquel e
Renato.

Desde muito jovem, Ivo Tramontina auxiliou nos trabalhos. A infância humilde foi dividida
entre o trabalho na ferraria e a venda de pastéis na Estação Férrea de Carlos Barbosa. Em 1949, assumiu a
administração da empresa, juntamente com Ruy José Scomazzon, um irmão que a vida lhe deu, um parceiro
vitalício na gestão da Tramontina.

Ivo Tramontina foi um grande empreendedor e muito fez pelo crescimento e
desenvolvimento de Carlos Barbosa. Sempre atuante, primou pela integração da empresa com a comunidade,
através de parcerias com o Poder Público, projetos sociais e culturais. 0 sonho, de ter no Brasil, uma fábrica
de utilidades domésticas e de ferramentas com a mesma eficiência daquelas existentes nos países mais
desenvolvidos do mundo, se tornou realidade.

Atualmente o grupo Tramontina possui unidades distribuídas nos estados brasileiros e no
exterior, gerando milhares de empregos, em Carlos Barbosa e em diversas outras regiões, considerando sua
atuação global.

No dia 23 de dezembro de 2017, aos 92 anos de idade e ainda no exercício de Diretor
Conselheiro das empresas Tramontina, Ivo Tramontina faleceu deixando um imenso legado. Seu Ivo, como
era conhecido, foi um verdadeiro entusiasta, homem simples, generoso e único em suas visões.

Assim sendo, contamos com a apreciação e aprovação deste Projeto de Lei que, inclusive,
conta com a anuência da quase totalidade de moradores, comerciários, prestadores de serviço e industridrios
da avenida que se pretende nominar.

Carlos Barbosa, 22 de julho 2021.

„
( L11

Regian Cavallt Casagr nde
Veread ra Proponente

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CARLOS BARBOSA - RS

BIOGRAFIA

Ivo Tramontina nasceu em 09 de julho de 1925. Filho de  Valentin  Tramontina e de Elisa de

Cecco Tramontina; teve dois irmãos, Henrique e Nilo, que faleceram muito cedo.

A infância foi humilde e, desde muito cedo, Ivo ajudava os pais na ferraria da família, criada

em 1911, além de vender pastéis na Estação Férrea de Carlos Barbosa, para auxiliar no sustento familiar. Os

estudos ocorreram no Colégio Santa Rosa, alguns anos, no curso primário.

Em 1948, Ivo Tramontina se casou com  Laura  Maria Giacomoni, com quem teve os filhos:

Clovis, Rejane, Carlos, Raquel e Renato.

No ano de 1949, aos 23 anos de idade, assumiu, juntamente com Ruy J. Scoms77on, a

administração da empresa que contava com 16 funcionários. Ambos, com determinação e esforço, iniciaram

o processo de crescimento e melhorias na empresa que se consolidou com o nome Tramontina, atualmente

com unidades distribuídas nos estados brasileiros e no exterior. 0 sonho, de ter no Brasil, uma fábrica de

utilidades domésticas e de ferramentas com a mesma eficiência daquelas existentes nos países mais

desenvolvidos do mundo, se tornou realidade.

Ivo Tramontina sempre acreditou e valorizou o ser humano, considerando as pessoas a maior

riqueza da empresa. Foi e sempre será um exemplo de ser humano e de cidadão que sempre primou pelo bem

estar das pessoas e pelo progresso de sua cidade natal, Carlos Barbosa.

Seu Ivo, como era conhecido, deixou a vida com a missão cumprida, aos 92 anos, no dia 23

de dezembro de 2017, quando ainda estava no exercício de Diretor Conselheiro das empresas Tramontina.

Entre seus maiores ensinamentos estão: a simplicidade, fazer o bem, persistir e seguir com otimismo não

importando os obstáculos do caminho.

	Page 1
	Page 2
	Page 3